¹¹⁹ Marcell.7 *dig.*-D.23,3,59pr.: *... promissura viro dotem possit delegante eo alteri promittere ... his enim casibus viro dos quaeritur.*

¹²⁰ El delegatario aparece como *creditor* del delegante en: Cels.28 *dig.*-D.39,5,21pr.: *Ut mihi donares, creditori meo delegante me promisisti: ...*; Afr.4 *quaest.*-D.16,1,17pr.: *Vir uxori donationis causa rem viliori pretio addixerat et in id pretium creditori suo delegaverat. ...*; Ven.3 *de stip.*-D.46,2,31,1: *... quid dicemus, si unus delegaverit creditori suo communem debitorem (sque ab eo stipulatus fuerit)? ...*; Pap.11 *resp.*-D.46,3,96pr.: *Pupilli debitor tutore delegante pecuniam creditori tutoris solvit: ...*; Tryph.7 *disp.*-D.46,2,33:

Si Titius donare mihi volens delegatus a me creditori meo stipulanti spondit, ...; Ulp.27 ad ed.-D.46,2,11pr.-1: Delegare est vic: sua alium reum dare creditori vel cui iusserit. (1) Fit autem delegatio vel per stipulationem, vel per litis contestationem; Ulp.29 ad ed.-D.16,1,8,2: Si mulier apud Primum pro Secundo intervenerit, mox pro Primo apud creditorem eius, ... Marcellus ... notat, esse aliquam differentiam, utrum hoc agatur, ut ab initio mulier in alterius locum subdetur, ... an vero quasi debetrix delegetur ...; Ulp.[38]<28> ad ed.-D.46,2,13: Si non debitorem quasi debitorem delegavero creditori meo, ...; Ulp.76 ad ed.-D.44,5,1,10: Quod si patronus libertum suum delegaverit creditori, an adversus creditorem, cui delegatus promisit libertatis causa onerandae, exceptione ista uti possit, videamus ...; Paul.71 ad ed.-D.44,4,5,5: Si eum, qui volebat mihi donare supra legitimum modum, delegavero creditori meo, ... Paul.2 ad leg. Iul et Pap.-D.38,1,37,4: Sed si creditori suo libertum patronus delegaverit, ...; Paul.5 ad Plaut.-D.17,1,45,7: ... tunc enim liberatur is qui debitorem delegat, si nomen eius creditor secutus est, non cum periculo debitoris ab eo stipuletur. Paul.14 quaest.-D.42,1,41pr.: ... si te donaturum mihi delegavero creditori meo, ...; Hermog.6 iur. epit.-D.39,5,33,3: ... si delegante eo, qui donationem erat accepturus, creditori eius donator promiserit ...; Hermog.6 iur. epit.-D.44,4,16: Si debitor a furioso delegatus creditori eius solvat, ... — El delegante aparece como *debitor* del delegatario en: Gai.3,130: A persona in personam transcriptio fit, veluti si id quod mihi Titius debet tibi id expensum tulero, id est si Titius te delegaverit mihi. Ulp.29 ad ed.-D.16,1,8,3-4: Interdum intercedenti mulier et conditio competit, ut puta si contra senatus consultum obligata debitorem suum delegaverit: ... solvit enim et qui reum delegat. (4) Sed si is, qui a muliere delegatus est, debitor eius non fuit, ...; Paul.32 ad ed.-D.17,1,22,2: ... debitor meus periculo suo debitorem suum mihi delegat ... — También delega como *deudor*: a) El vendedor que debe el precio al *prius emptor*, en Pap.3 resp.-D.18,2,20: Prior emptor post meliorem condicionem oblatam ob pecuniam in exordio venditori de pretio solutam contra secundum emptorem citra delegationem iure stipulationis interpositam agere non potest. La frase *citra-interpositam* ha sido criticada (vid. *Index Itp.*) sin razón suficiente: vid. D'ORS, *Varia Romana* III, en *AHDE*.15(1944) 682. b) El heredero gravado con un legado en favor de su hermana, en Pap.11 resp.-D.46,3,96,2: Soror, cui legatum ab herede fratre debebatur, post motam legati quaestionem transegit, ut nomine debitoris contenta legatum non peteret. placuit, quamvis nulla delegatio facta ... (vid. *supra* §3 n.62). c) El liberto que delega a su deudor en favor del patrono, que había estipulado de aquél para gravar su libertad: Ulp.76 ad ed.-D.44,5,1,11. d) El comprador del grano que delega al esclavo *praepositus*, en Paul.1 *decr.*-D.14,5,8, como deudor de los vendedores delegatarios (*infra* §70 n.º9). — En algunos textos en los que el jurista se refiere al delegatario como *creditor*, puede dudarse si ello significa que lo era del delegante, o simplemente que lo es del delegado, en virtud de la promesa de éste: Paul.31 ad ed.-D.46,2,12: Si quis delegaverit debitorem, qui doli mali exceptione tueri se posse sciebat, ... sed si per ignorantiam promiserit credituri, ... El giro *suum recepit* permite deducir (*infra* §106 y n.474) que el delegatario es acreedor del delegante. Paul.69 ad ed.-D.46,2,19: Doli exceptio, quae poterat deleganti opponi, cessat in persona creditoris, cui quis delegatus est. ... nam adversus creditorem, cui delegatus est ab eo, qui mutuum pecuniam contra senatus consultum (sc. *Macedonianum*) dederat, ... Al final del texto, se aclara que el delegante era deudor del delegatario: ... quia in privatis contractibus et pactionibus non facile scire potest, quid inter eum qui delegatus est et debitorem actum est ... Pero la frase no debe ser de sospechas: vid. *Index Itp.* — También parece referirse al acreedor que acepta el pago como delegatario en lugar de exigir el pago en metálico Ulp.32 ad ed.-D.50,16,187: Verbum "exactae pecuniae" non solum ad solutionem referendum est, verum etiam ad delegationem.

general, alguien (ordinariamente en los textos, una mujer) que intercede por otro¹²². En todos estos supuestos, dado que, con su *iussum*, el delegante asume lo hecho también por el delegado, la entrega o promesa de éste al delegatario vale como he-cha por el delegante mismo, en cuanto ejecución del convenio causal de *solvere* delegante-delegatario.

Sin embargo, la delegación también puede servir al delegante para constituir una dote¹²³. En lugar de entregar o prometer él mismo, el constituyente delega a otro para que entregue o prometa. De modo semejante, quien tiene intención de donar¹²⁴ o de prestar¹²⁵ puede valerse de la delegación para ello. En estos casos, el delegatario recibe o estipula del delegado sobre la base de un convenio causal -de *dotem dare*, *donare* o *credere*- con el delegante.

§8 Como síntesis del precedente análisis de las fuentes, podemos proponer, a modo de definición, la siguiente: la delegación es una declaración de

¹²¹ Iul.90 *dig.*-D.46,1,18: ... *si fideiussor debitorem suum delegaverit*, ...; Paul.32 *ad ed.*-D.17,1,26,2: *Abesse intellegitur pecunia fideiussori etiam si debitor ab eo delegatus sit creditori*, ...

¹²² Gai.9 *ad ed. prov.*-D.16,1,5: ... *si vendiderit (sc. mulier intercessura) rem suam, sive pretium acceptum pro alio solvit sive emptorem delegavit creditori alieno*, ...; Ulp.29 *ad ed.*-D.16,1,8,5 y 6: *Plane si mulier intercessura debitorem suum delegaverit*, ... (6) *Sed si eum delegaverit qui debitor eius non fuit*, ...

¹²³ Tryph.11 *disp.*-D.23,3,78,5: *Si marito dotis nomine stipulanti promisit per errorem is, qui exceptione tutus erat, ne solvat, ... habebit conditionem adversus mulierem aut patrem, uter eorum delegavit*, ...; Ulp.76 *ad ed.*-D.44,4,4,21: *Sed et si mulier post admissum dolum debitorem suum marito in dotem delegaverit*, ...; Ulp.31 *ad Sab.*-D.23,3,5,8: *Si filius familias mutuatus creditorem delegaverit, ut daret pro filia dotem*, ...; Paul.6 *ad Plaut.*-D.23,3,56pr.: *Si is qui Stichum mulieri debet in dotem delegatus sit* ...

¹²⁴ Iul.60 *dig.*-D.39,6,18,1: *Si donaturus mihi mortis causa debitorem tuum creditori meo delegaveris*, ...; Pap.12 *resp.*-Vat.263: *Eam quae bona sua filiis per epistulam citra stipulationem donavit, si ... nec interpositis delegationibus ... actiones novavit, nihil egisse placuit*. Ulp.44 *ad ed.*-D.38,5,1,16: ... *quid ergo, si delegatus emptor solvit ei cui donabat libertus ...?* Paul.14 *quaest.*-D.42,1,41pr.: ... *an diversum putes, si non creditori meo, sed ei, cui donare volebam, te delegavero?* ... También es a título de liberalidad que el padre concede a su hijo emancipado retener el peculio, y le delega los deudores del mismo: Pap.12 *resp.*-Vat.260: *Filius emancipatus, cui pater peculium non ademit ... debitores convenire non potest neque lites peculiares prosequi, si non sit in rem suam cognitor datus aut nominum delegationes intervenerunt* ... (vid. *supra* §3 n^o9)